-r_IA
CONSTRUTORA

.

PROPOSTA DE PREÇOS

APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS À

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CE

PROCESSO: SI-TP001/2022/2022

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

DATA DE ABERTURA: 21-02-2022

HORÁRIO DE ABERTURA: 10:00

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICIPLO DE NOVA
RUSSAS - CEARÁ, CONFORME CONVÊNIO N2. 118/2021 DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP.

O VALOR TOTAL DE NOSSA PROPOSTA É DE R$ 823.382,17 (OITOCENTOS E VINTE E TRÊS MIL, TREZENTOS E OITENTA E
DOIS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) CONFORME PLANILHAS ANEXAS.

Os preços incluem todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, Inclusive tributos, taxas equipamentos

especiais mão de obra especializada ou-não seguros em geral, equipamentos especiais produtos de limpeza transportes

uniformes veículos, operador, combustível e demais elementos necessários para a perfeita execução dos serviços licitados,
encargos trabalhistas e previdenciárlos, fiscais e comerciais;

DECLARAMOS, para os devidos fins e efeitos do disposto na lei complementar n' 123, de 14 de dezembro de 2006, que

a empresa TERRA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ: 20.786.264/0001-20 esta enquadrada na categoria empresa de pequeno

porte, bem como não está incluída nas hipóteses do apostrofo 4 do artigo 3 da lei supracitada.

Finalizando, declaremos, sob pena da lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação, que não
possuímos nenhum fato impeditivo para participação desse certame e que nos submetemos a todas as clausulas e condições
previstas neste edital e seus anexos e nos responsabilizamos por toda a execução do projeto bem como o que trata a causa
editalícia e contratual.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado

no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. WALLACE JORGE FREITAS, Carteira de Identidade 2002099097041 orgão

Expedidor SSP CE expedida em 27.08.2002 e CPF n9 042.655.503-12 como representante legal desta empresa.

DECLARAMOS que cumpriremos prazo para execução de serviços em até CINCO dias contados a partir da data da

ordem de serviço.
REPRESENTANTE LEGAL: WALLACE JORGE FREITAS

CPF: 042.655.503-12

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

PRAZO DE INICIO DOS SERVIÇOS: CONFORME EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 MESES APÓS A ORDEM DE SERVIÇO.

PROPONENTE: TERRA CONSTRUTORA LTDA

CNPJ N2: 20.786.264/0001-20
ENDEREÇO: Av. José Carvalho de Aragão - 303 Alto da Boa Vista, IPU-CE, CEP- 62.250-000

INSC.MUNICIPAL5699
DADOS BANCÁRI • S. G 5393, CONTA 2566-5 BANCO BRADESCO

Ávi

ace Jorge Fr itas

2.655.5' -12
io

P~LL
do Bezerra Pinho Sobrinho

CREA: 339310
ENGENHEIRO CIVIL

IPU-CE, 15 de Fevereiro de 2022

Francisco Loon4 Susa Neto

CRE54200D

ENGENHEIRO CIVIL

Antonio Rog
Lç7

TERRA CONSTRUTORA LTDA

(NPJ: 20.786.264/0001-20
AV JOSÉ CARVALHO DE ARAGÃO, 303

ALTO DA SOA VISTA CEP 62.250-000 IPU-CE

88)9K465349
'LERR A CONSTRUTOR AlP1ií'Ot.TLOO. COM ilás i o  fRes ~los/

1

«o
Wallace Jorge Freitas
CPF: 042.65.50312

Empresário

Anionlo A0OëI70 B067r0 PInhO Sohilnhc

EnuenerC Ii.pÍ

cREA,061e345

k

TERRA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 20.786.26410001-20 Página. 1

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DATA 15102/2022 601: 26,00%

DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- FOWTE VER3ÃO HOftA MIS REF. CEARA
• -RRA DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM SEINFRA 027.1 COM OESCI'IERAÇAO 63,8.. 47 761. 0>0027
• - DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS O 00,4

cONSTRUTORA CEARÁ
LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-

CEARÁ
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CEARÁ of /2

,)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UN%D QUANTIDADE IE
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 58.841,00

1.1 ADMNOVARU ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA PRÓPRIA % 10000 588.41 58.841,00 SSAS
2 SERVIÇOS PRELIMINARES 5.336,45

2.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 30,00 152,69 4.580,70

2.2 C2872 LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA SEINFRA 1-IA 1,58 475,32 755,75 >5000 M2)
3 MOVIMENTO DE TERRA 1.255,15
3.1 C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA M2 15.689,35 0.08 1.25515
4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA ViÁRIO 739.593,03

4.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO SEINFRA M2 14.764,13 36,94 545.386,96 (AGREGADO ADQUIRIDO)
BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS C0366 (1, 00x0 35x0,15m) SEINFRA M 3.760,04 5165 194.206,07

5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 18.356,54
5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 15.689,35 1,17 18,356,54

VALOR BOI TOTAL: 169.907,18
VALOR ORÇAMENTO: 653.474,99

VALOR TOTAL: 823.382,17

AV JOSE CARVALHO DE ARAGAO 303 - ALTO DA BOA VISTA - CEP. 62250000- IPU-CE/CE - FONE. (88) 3683-2427

o, -

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL

1

2

3

4

5

ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA

SERVIÇOS PRELIMINARES

MOVIMENTO DE TERRA

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

SERVIÇOS COMPLEMENTARES

58841,00 7,15

5.336,45 065

1.255,15 0,15

739.593,03 89,82

18.356,54 2,23

VALOR BOI TOTAL: 169.907,18 100,00

VALOR ORÇAMENTO: 653,474,99

fN
VALOR TOTAL: 823382,17

CO- LOó00
de Sousa Neto

CREA
C 542000

Enyee1O Ci'%

Bezerw?
p~phO ItI"

21wrIc

C0
IodOfl0e Sousa

Neto

542000
CREAC

TERRA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 20.786.264/0001-20
AV JOSE CARVALHO DE AAGAO 303 - ALTO DA BOA VISTA - CEP: 6225000D - IPU-CEJCE - FONE: (88) 3683-2427

RESUMO DO ORÇAMENTO
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTANIENTO EM DATA 15/02)2022 BD: 26,00%

DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- FONTE VERSÃO HORA MES W. CEARÁ SEEfRA 027.1 COM OSONERAÇAO 8.185% 21
RRA 1 DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS- COMPOSIÇÕES PNÕPRIAS DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAWENTO EM

. -
ÕN$TRuTOItA CEARÁ ! .

LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- -
CLARA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CEARÁ
-

Pina: 2

VALOR: 379,62

-À

 3.1. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

EQUIPAMENTO FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

0642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA 8 0,00000000 61,2600 0,0000

0756 MOTO NIVELADORA (CNP) SEINFRA H 0,00027778 174,8400 0,0485

TOTAL EQUIPAMENTO: 0,0485

TOTAL MAO DE OBRA: 0,0069

'FERRA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ-  20,786.26.4/0001-20
AV JOSE CARVALHO DE ARAGAO 303 - ALTO DA BOA VISTA - CEP: 62250000 - IPU-CE/CE - FONE. (88) 3683-2427

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DATA 15/02/2022 BOI: 2600%
DIVERSAS RUAS NA SEDE 00 MUNICÍPIO Dl- NOVA RUSSAS- FONTE VEMÁ0 HORA M88 Ru.
CEARÁ

•
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÀO 0355. 47/6',. 05)202I

DESCRIÇAO: PAV1MENTAÇÀO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTANENTO EM
• -

CEARÁ
DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DF NOVA RUSSAS- C0MPOSIÇES PRÓPRIAS O

LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE 00 MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-
CEARÁ

-
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CEARÁ

1.1. ADMNOVARUSSAS - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (%)

MAO DE OBRA FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
18590 ENCARREGADO GERALIMESTRE DE OBRAS PRÓPRIA MÊS 0,80000000 293,45 234,76

18584 ENGENHEIRO JUNIOR PRÓPRIA MÊS 0,32000000 725,72 232,23
TOTAL MAO DE OBRA: 466.99

VALOR: 466,99

2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO uNrrARIo TOTAL
ON 2643 SERVENTE SEINFRA H 1,60000000 15,5500 24,8800

- TOTAL MAO DE OBRA: 24,8800

MATERIAL FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
0537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.31VIM SEINFRA M2 1,02000000 28,4700 29,0394

11100 ESMALTE SINTETICO SINFRA L 1,00000000 19,9900 19,9900
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3 SE\NFRA M 4,50000000 10.0900 45,4050
1725 PREGO 15X15 (1.114"x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEI FRA KG 0.15000000 12,4300 1,8845

TOTAL MATERIAL: 86,2989

VALOR: 121,18

2.2. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXtLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
0700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA 8 2,00000000 59,2400 118,4800
40758 NIVEL (CHP) SEINFRA H 4,00000000 0,5500 2,2000
0775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4,00000000 1,0900 4,3600

TOTAL EQUIPAMENTO: 125,0400

MAO 06 OBRA FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL
10037 AJUDANTE SEINFRA H 3,20000000 16,7700 53,6640
12382 NIVELADOR SEINFRA 8 3,20000000 24,8600 795520
2445 TOPOGRAFO SEINFRA H 4,00000000 30,3400 121,3600

-
,,..,," TOTAL MAO DE OBRA: 254,5760

MAO DE OBRA FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
12543 SERVENTE _- SEINFRA 8 000044445 15,5500 0,0069

Página 3

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM
DIVERSAS RUAS NA
CEARÁ

PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM
SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM
DIVERSAS RUAS NA
CEARÁ

TERRA PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM
SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-

SEDE 00 MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- DIVERSAS RUAS NA
CEARÁ

LOCAL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CEARÁ CLIENTE:

BOI: 2600¼ DATA : 15102t2022

VEjWO HORA MM REF.

SEINFRA 0271 COM DESOERAÇÂ0 63.65'.. 477 ' 052071

COMPOSÇÕES PRÓPRIAS 0,OOI
,

ttP4L ,/

(Ç35g
Ali

VALOR: 0,93

à---- 4:

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

Ç ,Ç/

VALOR :"j.. Jqi

VALOR: 29,32

VALOR: 40,99

5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

2543 SERVENTE SEINFRA H 0,06000000 15,5500 0,9330

TOTAL MAO DE OBRA: 9,9330

TERRA CONSTRUTORA LTOA - CNPJ' 20.786.264/0001-20
AV JOSE CARVALHO DE ARAGAO 303 - ALTO DA BOA VISTA - CEP. 62250000 - IPU-CE/CE- FONE (88) 36133-2427

41. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS! REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
10724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0.05000000 19,2600 0,9630

10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000 67,1300 0,6713
TOTAL EQUIPAMENTO: 1,6343

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
0445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,24000000 20,7700 4,9848

2543 SERVENTE SEINFRA H 0,48000000 15,5500 7.46.40
TOTAL MAO DE OBRA: 12,445

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAl.

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,15000000 48,7000 7,3050

1600 PEDRA DE MAO (RACHÃO) SE NFRA M3 0,15000000 52,8500 7,9275
TOTAL MATERIAL: 15,2325

4.2. C0366 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (10Ox0xjéT)1(M$

MAO DE OBRA NTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,24000000 20,7700 4,9848

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,32000000 15,5500 4,9760
TOTAL MAO DE OBRA: 9,9608

sERVICo FONTE UNIL) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C3127 AREIA ASFALTO USINADA A FRIO - AAUF (S/TRANSP) SEINFRA M3 0,00300000 57,5700 0,1727

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA SEINFRA M3 0,0007II000 296,0100 0,2072
PRODUZIDA

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÁOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 0,25000000 3,6000 0,9000

C3251 CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO 4RÉ-'!iOLDADA DE SEINFRA M 1,00000000 29,0900 290900
CONCRETO PARA VIAS URBANAS (1,00 x 0,15m)

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. A 14m SEINFRA M3 0,02000000 32,9700 0,6594
TOTAL SER V1CO: 31,0293

Página, 4

-

-1

Wallace Jorge Fre1tis
CPF: 042.655.50312

Empresái io Fco, Lodonlo de Sousa Neto

CREA-CE -542000
Engenheiro Civil

VALOR: 466,99

nIOflIC (05eIlC
Pois' 5obnls

Engenheiro Coil

CREP,: 061513457- 3

TERRA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 20,786,264/0001-20
AV JOSE CARVALHO DE ARAGAO 303 - ALTO DA BOA VISTA - CEP: (52250000 .  IPU-CE/CE - FONE: (8.8) 3683-2427

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAA.ENTO EM DATA: 15/02/2022 BOI: 26,00%
DIVERSAS SUAS NA SEDE 00 MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- FON'T6 VE8Ã0 HORA MES REF. CEARA SElEfRA 321.1 CMDESOPiERÇÂO 63851. 4776'.. 052021 '=RRA DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM
DIVERSAS RUAS NA SEDE 00 MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,005.

CONSTRUTOfA CEARÁ
LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- 1

CEARÁ
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CEARÁ

'.w
ADMNOVARUSSAS - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (%)

MÃO DE OBRA FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS PRÓPRIA MÊS 080000000 293,45 234.76
18584 ENGENHEIRO JIJNIOR PRÓPRIA MÊS 0,32000000 725,72 232,23

TOTAL MAO DE OBRA: 466,99

Página: 5

e

Or.4

(14

o

-4 1.) (44
e

f256O
1'

co
o
c

O-

('5
'O
('5

co
<o
O

(O
(O

w
z
o

o
iD

C2, - C,
(O LI)
<o ('4

('( o:

-w
ao
2,
0<
• 1-

°>

o
(12

0<

ir

(0<

o
4

w(J

w
o

o

cc

-J
4
>

4
1)

(54
(1)
o
>
4

- ,-

9
a)

4)

C> <
-.

-, ('4

CD W

L)

a
O

(1

'

i

C
R
O
N
O
G
R
A
M
A
 F
ÍS
IC
O
-
F
I
N
A
N
Ã
I
R
O

D
A
T
A

1
51
0
2/
2
0
2
2

B
D
J

2
6
,0
0
%

Fc
s(
rr

W
R
IA
O

H
O
R
A

8

T
A

E P
.

SE
IN
F
R
A

32
7.

1
C
O
M
  O
E
S
C
N
E
R
A
Ç
Ã
O

8
3.
85

1%

4
7,
7
6
%

0
5 /
2
02

1

C
O
M
P
O
S
I
Ç
Õ
E
S
  P
R
Ó
P
R
IA
S

-
-

P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
  E
M

P
E
D
R
A

T
O
S
C
A

S
E
M

R
E
J
U
N
T
A
M
E
N
T
O
  E
M

D
I
V
E
R
S
A
S

R
U
A
S
  N
A

S
E
D
E
 D
O

M
U
N
I
C
I
P
I
O

D
E

N
O
V
A

R
U
S
S
A
S
-

C
E
A
R
Á

P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
  E
M

P
E
D
R
A

T
O
S
C
A

S
E
M
 R
E
J
U
NJ
T
A
M
E
N
T
O
  E
M

D
I
V
E
R
S
A
S
  R
U
A
S

N
A

S
E
D
E
 D
O

M
U
N

IC
IP

IO

D
E

N
O
V
A

R
U
S
S
A
S
-

C
E
A
R
Á

DI
V
E
R
S
A
S

R
U
A
S

N
A

S
E
D
E

D
O

M
U
NI
C
IP

IO

D
E

N
O
V
A

R
U
S
S
A
S
-
C
E
A
R
Á

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
NI

CI
P
A
L

D
E
 N
O
V
A
 R
U
S
S
A
S
-C
E
A
R
Á

-

4

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
:

L
O
C
A
L
:

C
LI
E
N
T
E
:

0 <

1-

T
o
ta
l
 pa
rc

el
a

o
o

P

o •o •- o S o

P

18
.3
56
,5
4
1

82
3.
38
2,
1
7

M
Ê
S
S

O

a)

O)
o

3.
67
1,
30

]
CO
o)

82
3.
38

2,
17

]

ci)
4J

?P-
,-

]
14
7.
91

8,
61

cl) 411

~a)
OØ) .

14
7.
91

8,
6
1

04

49
7.
84
2
78

]

- q o r-

33
5.
07

3,
07

1

4JJ

- (O
oI()

D

,-
O)

10
0.
00
 li) S

(O

IS)
O

1.
25
5,

15
]

0.0
('4

(5)
(O

2.
93

7,
05

14
4.
67
4
0
3

14
4.
67

4,
03

VA
LO

R
(R
$)

5 8
.8
41
, 0
0

5.
33
6,
45

Ir)

14) ('5.

73
9.
59
3,
0
3

18
. 3
56
,5
4

82
3.
38
2,
17

D
E
SC

RI
Ç Ã
O
  -
-

AD
MI
NI
ST
R
A
Ç Ã
O
 LO
C
A
L
 D
A
 O
B
R
A

SE
RV

IÇ
O
S
 PR

EL
IM
IN
A
R
E
S

M
O
VI
M
E
N
T
O
 D
E
 TE
R
R
A

PA
VI
M
E
N
T
A
Ç Ã
O
 D
O
 SI
ST

EM
A

VI
ÁR
IO

S
ER

V
IÇ
O
S
 C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
R
E
S

('4 c") • LI)

Benefício

Garantia/seguros

Lucro

TOTAL

S + G

L

0,32

7,12

7,44

Impostos

BDI = 26,00%

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)I(1I)1

Wallace orge Freitas
CPF: 042.6E5.50312

iii 2t CS23 rio

Antonie Rnoeric 8eerra .PIo5otIpc

Erigenheu,q CIvj

CRE& 061k457.3
Fco LodOn0 de Sousa Neto

CREA.CE 542000

EnqeflhtO Civil

COO DESCRIÇÃO
p
-;::—

y

TERRA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 20.786.26410001-20 Pagina: 7

COMPOSIÇÃO DO BOI
OBRA: PAVIMENTAÇÂO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DATA: 15102M22 BOI: 2600%

DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS- FONTE VERSÃO HORA NES REY.
J. CEARÁ

1RRi
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÂO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM SW4FRA 027.1 COM OESONEiWAO 03 &. 4776 '. 01.7021

DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICiPIO DE NOVA RUSSAS-
CEARA

LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-
CEARÁ 4 ' CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CEARÁ

Despesas Indiretas
AC Administração central 3,80
DF Despesas financeiras 1,02
R Riscos 0,50

TOTAL 5,32

PIS 0,65
COFINS 3,00
ISS 2,00
CPRB (4,50%, apenas quando tiver desoneração INSS) 4,50

TOTAL 10,15

AV JOSE CARVALHO DE ARAGAO 303 - ALTO DA BOA VISTA - CEP: 62250000 - IPU-CE/CE - FONE. (88) 3683-2427

41/'

HORA % MÊS %

.,-.,--

DESCRIÇÃO

GRUPO A

COD

A

Ai

A2

A3

A4

AS

A6

A7

A8

A9

B

81

82

B3

84

85

B6

1217

88

89

B1O

GRUPO B

c
Cl

C2

C3

C4

C5

GRUPO C

D
Dl

D2

TAXAS DAS REINCIDÊNCIAS

Reincidência de Grupo A sobre o Grupo B

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

TOTAL

7,46

0,45

7,91

2,77

0,35

3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D

TERRA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 20,78626410001-20
AV JOSE CARVALHO DE AR.AGAO 303 - ALTO DA BOA VISTA - CEP. 62250000 - IPU-CE/CE - FONE: (68) 3683-2427

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DATA: 15/02/2022 BOI: 26.00%

DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- FONTE VER3Ã0 NORA MES REF. CEARÁ
I'RRA DEscRiçÃo: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM SEINFRA 07.1 COM ORSONERAÇÃO 8385-1. 47.76 05/207i

DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- COMPOSIÇÕES PROPPLAS 0.0/4
CEARÁ

LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS-
CEARA .

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CEARÁ à.

INSS 0,00 0,00
Serviço Social da Industria(SESI) 1.50 1,50
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial(SENAI) 1,00 1.00
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária(INCRA) 0,20 0,20
Serviço de Apoio a Pequena e Média Empresa(SEBRAE) 0,60 0,60
Salário Educação 2,50 2,50
Seguro Contra Acidentes do Trabalho(INSS) 3,00 3,00
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) 8,00 8,00
Serviço Social da Construção Civil (SECONCI) 0,00 0,00

OTAL 16,80 16,80

Repouso Semanal Remunerado \ \ ' 17,84 0,00
Feriados \ \ 3,71 0,00
Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67
13 Salário 10,80 8,33
Licença Paternidade 0,07 0.06
Faltas Justificadas 0,72 0,56
Dias de Chuva 1,55 0,00
Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08
Férias Gozadas 8,71 6,73
Salário Maternidade 0,03 0,03

\ ) TOTAL 44,41 16,46

Aviso Prévio Indenizado \ \ 5,40 4,17
Aviso Prévio Trabalhado \ \ 0,13 0,10
Férias Indenizadas "...\ 4,85 3,75
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01
Indenização Adicional 0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38

PqIrA: 8